
Edição 283

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 4 paginasTelêmaco Borba, 25 de Maio de 2010

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

PORTARIA Nº 24/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONSTITUIR, nova Comissão Especial Permanente de Licitação para o ano de

2010, em vista do afastamento do vereador José Reinaldo Antunes Carneiro para assumir a
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a ser composta pelos seguintes membros:
Thiago Roberto Lopes, Elias Batista da Silva, Grasiela da Fátima Pereira, Mário César Marcondes
e Suellen da Costa Gomes para, sob a presidência do primeiro, analisar e acompanhar os
processos licitatórios da Câmara Municipal de Telêmaco Borba-Pr, com vigência até 31/12/2010.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 20 de maio de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 25/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora Vanessa Aparecida Nogueira, ocupante do

Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete II, que trata o artigo 5º, letra “b” da
Lei 1548/2006, lotada no Gabinete do Vereador Renato Bahena, por 20 (vinte) dias, convertendo
1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93, referente ao
período aquisitivo de 05/01/2009 a 04/01/2010, a partir de 24/05/2010.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 21 de maio de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 26/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - NOMEAR, o senhor Antônio Marco de Almeida, no cargo em comissão de

Assessor Parlamentar de Gabinete II, de que trata o artigo 5º da Lei Municipal 1548 de 14/06/
2006, a partir de 25 de maio de 2010, ficando o mesmo lotado no gabinete do vereador Luiz
Eduardo Correia de Siqueira.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 25 de maio de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 27/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - NOMEAR, a senhora Renata Almeida da Silva, no cargo em comissão de

Assessora Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o artigo 5º da Lei Municipal 1548 de 14/06/
2006, a partir de 25 de maio de 2010, ficando a mesma lotada no gabinete do vereador Luiz
Eduardo Correia de Siqueira.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 25 de maio de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 28/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - NOMEAR, o senhor Izaul Bim de Oliveira, no cargo em comissão de Assessora

Parlamentar de Gabinete IV, de que trata o artigo 5º da Lei Municipal 1548 de 14/06/2006, a
partir de 25 de maio de 2010, ficando o mesmo lotado no gabinete do vereador Luiz Eduardo
Correia de Siqueira.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 25 de maio de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº. 17/2010
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ELIESER C. DE MEIRA & CIA LTDA ME
Objeto: Compra, venda e instalação de um suporte de rolete da guia de papel para impressora

HP Deskjet D2360, do gabinete do vereador Élio Cezar Alves dos Santos, da Câmara
Municipal, decorrente do Processo de Dispensa n° 16/2010.

Valor Total: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais)
Contrato nº. 18/2010
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: CCS&A COMUNICAÇÃO MARKETING E PESQUISAS LTDA
Objeto: Prestação de serviço de publicação em órgão da imprensa local, do Relatório de

Gestão Fiscal, relativo ao 1° quadrimestre de 2010, para a Câmara Municipal, decorrente do
Processo de Dispensa n° 17/2010.

Valor Total: R$ 75,00 (setenta e cinco reais)



Página: 02  BOLETIM OFICIAL - 283                                 Telêmaco Borba, 25 de Maio de 2010



Telêmaco Borba, 25 de Maio de 2010 BOLETIM OFICIAL -  283                      Página: 03



Página: 04  BOLETIM OFICIAL - 283                   Telêmaco Borba, 25 de Maio de 2010

Consulte o Site da Prefeitura
http://www.pmtb.pr.gov.br/

Boletim Oficial ON-LINE
http://www.pmtb.pr.gov.br/informacoes/b_oficial/b_oficial.php


